dibawah ini:

1. Surat al-Zariyat ayat 49:

Artinya:
Dan segala sesuatu Kami ciptakan berpasang-pasangan supaya kamu
mengingat kebesaran Allah. (QS. Al-Dzariyat [51]: 49).

2. Surat al-Nisa, ayat 1:

18 Muhammad Abu Zahrah, al-Ahwal al-Syakhsiyyah, (Beirut: Dar al-Fikr al-Arabi, 1409
H/ 1989 M), hal. 19.

Dan barangsiapa belum mampu, maka hendaklah
berpuasa, maka sesungguhnya yang demikian itu dapat mengendalikan
hawa nafsu. (Bukhari dan Muslim).

19 Muhammad ibn Ismail Abu Abdillah al-Bukhari al-Ja’fi, Shahih al-Bukhari, (Beirut: Dar
Ibn Katsir, 1407 H/ 1987 M), juz. 2, hal. 1292. Lihat juga Abu Husein Muslim ibn Hajjaj al-
Nisaburi, Shahih Muslim, (Riyadh: Dar al-Mughni, 1408 H/ 1988 M), juz. 2, hal. 726.

29

ثَـنَا يزَيِدُ بْنُ هَارُونَ أَخْبـَرنَاَ مُسْتَلِمُ بْنُ سَعِيدِ ابْنُ أُخْتِ ثَـنَا أَحمَْدُ بْنُ إِبْـراَهِيمَ حَدَّ حَدَّ
عَنْ مُعَاوِيةََ بْنِ قُـرَّةَ عَنْ مَعْقِلِ بْنِ -نىِ ابْنَ زاَذَانَ يَـعْ -مَنْصُورِ بْنِ زاَذَانَ عَنْ مَنْصُورٍ
فَـقَالَ إِنىِّ أَصَبْتُ امْرأَةًَ ذَاتَ -صلى االله عليه وسلم-يَسَارٍ قاَلَ جَاءَ رَجُلٌ إِلىَ النَّبىِِّ

oleh masing-masing pihak yang melakukan akad nikah sebagai menyatakan

kemauan yang timbul dari kedua belah pihak untuk nikah, dan tidak boleh

menggunakan kata-kata yang samar atau kabur.22

20 Abu Daud Sulaiman ibn Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Daud, (Beirut: Dar al-Kitab al-
‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, hal. 219.

21 Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), juz. 3. hal. 53.
22 Ahmad Rafiq, Pembaharuan Hukum Islam di Indonesia, (Yogyakarta: Gema Media, 2001),

hal. 72.

yang ada di dalam Kompilasi Hukum Islam adalah calon suami, calon isteri,

wali nikah, dua orang saksi dan akad nikah (ijab dan qabul).34 Berikut adalah

penjelasan dari masing-masing rukun nikah tersebut.

a. Calon Suami

31 Syamsuddin Abu Bakar Muhammad al-Sarkhasi, al-Mabsuth, (Beirut: Dar al-Fikr, 1406
H/ 1986 M), juz. 2, hal 321-322.

32 Ahmad ibn Idris al-Qarafi, al-Furuq, (Beirut: Dar al-Fikr, t.t), juz. 2, hal. 327. Lihat juga
Abu al-Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid,
(Kairo: Mathba’ah Mustafa, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, hal. 121.

33 Tim Penyusun, al-Mausu’ah al-Fiqhiyyah, Op. Cit, juz 41, hal. 233.
34 Departemen Agama RI, Kompilasi Hukum Islam di Indonesia, (Jakarta: Dirjen

Bimbingan Islam, 1992), hal.

membentangkan kasur. Kalau dari kalangan selain itu, maka

65 Abu Daud Sulaiman ibn Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Daud, Op. Cit. hal. 329.
66 Hind Mahmud al-Khauli, Amal al-Mar’ah Dhawabithuh, Ahkamuh, Tsamaratuh;

Dirasah Fiqhiyyah Muqaranah, (Damaskus: Dar al-Farabi, 1421 H/ 2001 M), hal. 66-67.